重要

災公-R06-03

令和 7年 3月 10日

会員 各位

（一社）姫路薬剤師会 会長 泉 憲政

災害公衆衛生部 関 悠吾

兵庫県薬剤師会における「第９回災害時想定情報伝達訓練」参加協力のお願い

平素は姫路薬剤師会の運営にご協力いただきありがとうございます。

今年、1月 17日の阪神淡路大震災から 30年となりました。災害はいつ発生するか分かりません。

日頃より自分たちの会社や家族との間で、避難経路や、災害用の緊急避難グッズなど考え、見直しを行

い、確認してみる機会としてください。

上記表題の通り毎年災害を想定した情報伝達訓練を行っております。災害時の会員の安否確認及び、薬

局の開局情報を災害対策本部と共有するために行っています。皆様の薬局で BCPを作成し、検証を行っ

ていただければと思います。特に連携強化薬局は年 1 回の訓練が必要となります。今回の支部訓練をご

活用ください。

兵庫県薬剤師会の会員薬局が一同に訓練を行います。別紙内容を確認の上、当日お忙しいとは思います

が、ご協力よろしくお願いいたします。

参加薬局のデータは全て兵庫県薬剤師会へ提出し記録されます。各薬局の参加状況を把握いたします。

このデータをもとに、検証を行いますので、必ず別紙の URLを携帯もしくは PCへ入力しておいて訓練

時、薬局の代表者が入力するようにお願いします。

日時 災害実地訓練 令和７年３月１１日（火）13：30～14：30

訓練概要は次ページを確認してください。

訓練概要

日時 災害実地訓練 令和７年３月１１日（火）13：30～14：30

被害想定

13：20～13：30  地震発生の FAXを姫路薬剤師会から送信

山崎断層帯地震が発生。震度 6強 中播磨全域に被害、負傷者が多数発生した模様。特に姫路市方面で被

害が大きい状況。ライフラインは水道・ガス停止状態 電話は混線し、時々しか通話できない状況。

行動内容

姫路薬剤師会・会員薬局は発災後状況を確認し、薬局の被災状況を薬剤師会へ報告

令和７年３月１１日（火） 13：30～14：30までに安否確認の入力をする。

薬局の被害状況を入力してください。

姫路薬剤師会のホームページ・下記 URL・QRコード どこからでも入力できます。

姫路薬剤師会ホームページ⇒災害時専用フォーム⇒災害時安否確認連絡用フォーム

https://ssl.formman.com/t/Kq31/

上記のURLまたはQRコードを記憶しておいたパソコンまたは携帯電話から被害情報を入力してくだ

さい。その際、被害情報は必須事項を（薬局名・記入者・人的被害と営業継続の可否）を入力してくださ

い。被害がない場合は「被害なし」を入力し送信して下さい。

14：30 会員薬局は入力終了

会員の状況を把握。

姫路薬剤師会災害時対策本部（姫路薬剤師会事務局）から衛星電話とメールで災害対策本部長の会長が兵

庫県薬剤師会へ報告。

15：00 姫路薬剤師会災害対策本部作業 撤収終了

ご自身の PCまたはスマートフォンで対応できますので休憩中や薬局を離れていても対応できます。ご協

力よろしくお願いいたします。特に連携強化加算を算定している薬局や地域連携薬局、在宅医療で他職種

と連携しようとしている薬局は必ず参加してください。

以上